№ 1-1-111/2019

64RS0007-01-2019-001142-85

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

06 июня 2019 года г. Балашов

Балашовский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Романова А.В.,

при секретаре Мостовой А.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города ФИО2 Ефанова Г.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Корогодиной М.А., представившей удостоверение № и ордер № от 21 мая 2019 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно не работающего, с высшим образованием, в браке не состоящего, гражданина Российской Федерации, не военнообязанного, ранее судимого 

12 мая 2015 года Балашовским районным судом Саратовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ с учетом постановлений Балашовского районного суда Саратовской области от 27 августа 2015 года, 09 октября 2015 года, к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком 1 год 14 мес., постановлением Балашовского районного суда Саратовской области от 01 февраля 2016 г. условное осуждение отменено, направлен отбывать лишение свободы, освобожден по отбытии наказания 31 января 2017 года;

17 августа 2017 года мировым судьей судебного участка № 4 г. ФИО2 Саратовской области по ст. 319 УК РФ к исправительным работам на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 процентов заработка, постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г. ФИО2 Саратовской области 07 ноября 2017 года назначенное наказание заменено лишением свободы на срок 1 месяц 10 дней, освобожден по отбытии наказания 15 декабря 2017 года;

20 февраля 2019 года и.о. мирового судьи судебного участка № 4 - мировым судьей судебного участка № 2 г. ФИО2 Саратовской области по ст. 319 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка 15 % в доход государства.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённые с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено подсудимым в г. Балашове Саратовской области при следующих обстоятельствах. 

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 02 февраля 2018 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений в виде: обязанности являться один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации по установленному графику, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в ночное время суток (с 22 до 06 часов по местному времени), запрета на выезд за пределы Балашовского муниципального района без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; запрета посещения баров, ресторанов и других общественных мест, где реализуется алкогольная продукция.

13 февраля 2018 года начальником ОУУПиПДН МО МВД РФ «Балашовский» в отношении ФИО1 было вынесено заключение о заведении дела административного надзора 

06 января 2019 года в 22:55 часа ФИО1, предупрежденный о порядке и условиях соблюдения административных ограничений, установленных ему судом, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и был задержан в общественном месте около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 4 г. ФИО2 Саратовской области – мирового судьи судебного участка № 3 г. ФИО2 от 22 января 2019 года, вступившим в законную силу 04 февраля 2019 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток

28 января 2019 года ФИО1, ознакомленный с установленным графиком прибытия на регистрацию в орган внутренних дел, без уважительных причин не явился на регистрацию в МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области, за что 27 февраля 2019 г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 4 г. ФИО2 Саратовской области – мирового судьи судебного участка № 2 г. ФИО2, вступившим в законную силу 12 марта 2019 года, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток.

Кроме того, 15 февраля 2019 года в 01:55 час ФИО1, предупрежденный о порядке и условиях соблюдения административных ограничений, установленных ему судом, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 27 февраля 2019 г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 4 г. ФИО2 Саратовской области – мирового судьи судебного участка № 2 г. ФИО2, вступившим в законную силу 12 марта 2019 года, был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток.

17 марта 2019 года в 22 часа 35 минут ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, 17 марта 2019 г. в 22:35 в нарушение установленного судом ограничения – запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 22:00 до 06:00, в общественном месте возле дома 

<

адрес> Саратовской области в состоянии алкогольного опьянения, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что 18 марта 2019 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 4 г. ФИО2 Саратовской области – мирового судьи судебного участка № 2 г. ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал и от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления установлена судом на основании следующих доказательств.

Решением Балашовского районного суда Саратовской области от 02 февраля 2018 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде: обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания один раз в месяц по установленному графику; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток (с 22 до 06 часов по местному времени); запрета на выезд за пределы Балашовского муниципального района без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; запрета посещения баров, ресторанов и других общественных мест, где реализуется алкогольная продукция, встал на учет в МО МВД «Балашовский» 13 февраля 2018 г. (т. 1 л.д. 81-82, 42-45). 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 4 г. ФИО2 Саратовской области – мирового судьи судебного участка № 2 г. ФИО2 Саратовской области от 27 февраля 2019 г. ФИО1, в связи с неявкой на регистрацию 28 января 2019 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 3 суток (т. 1 л.д. 19-20). 

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 г. ФИО2 Саратовской области – мирового судьи судебного участка № 2 г. ФИО2 Саратовской области от 27 февраля 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (т. 1 л.д. 21-22).

Из исследованных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им при допросе в качестве подозреваемого, следует, что 02 февраля 2018 года решением Балашовского районного суда Саратовской области в отношении него установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания один раз в месяц по установленному графику, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток (с 22 до 06 часов); запрета на выезд за пределы Балашовского муниципального района без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; запрета посещения баров, ресторанов и других общественных мест, где реализуется алкогольная продукция. 13 февраля 2018 года он был ознакомлен с административными ограничениями и обязанностями, установленными в отношении него судом, о чем он расписался в предупреждении. Административный надзор осуществлялся по адресу его проживания: 

<

адрес>. 06 января 2019 года он не находился дома в период времени с 22:00 часов по 06:00 часов, за что в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и 22 января 2019 г. он был признан виновным в совершении административного правонарушения. 28 января 2019 года он без уважительной причины не явился на регистрацию, в связи с чем 27 февраля 2019 года мировым судьей он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 15 февраля 2019 года с 22:00 часов по 06:00 часов он вновь отсутствовал по месту жительства, за что 27 февраля 2019 года мировым судьей был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 17 марта 2019 года, примерно в 22:35 часа, он был задержан сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения около 

<

адрес>, в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ и постановлением мирового судьи от 18 марта 2019 г. привлечен по ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 54-57). 

Из исследованных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля старшего участкового уполномоченного полиции МО МВД РФ «Балашовский» ФИО4 следует, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор. Несмотря на предупреждения ФИО1 неоднократно нарушал ограничения, установленные на него судом, а также совершал административные правонарушения, за что привлекался к административной ответственности. 06 января 2019 года в 22:55 часа ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и был задержан в общественном месте около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, за что привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 28 января 2019 года ФИО1 без уважительных причин не явился на регистрацию в МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области, за что 27 февраля 2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 15 февраля 2019 года в 01:55 час ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что 27 февраля 2019 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 17 марта 2019 года в 22 часа 35 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте возле 

<

адрес>, за что 18 марта 2019 года привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток (т. 1 л.д. 32-35).

О тех же обстоятельствах показал свидетель инспектор по административному надзору МО МВД РФ «Балашовский» ФИО5, чьи показания были исследованы в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, указав, что 02 февраля 2018 года решением Балашовского районного суда Саратовской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года (с 13 февраля 2018 года по 13 февраля 2021 год) с административными ограничениями, о чем последний был ознакомлен, также предупрежден о последствиях нарушения установленных ограничений. Несмотря на предупреждения ФИО1 неоднократно нарушал ограничения, установленные в отношении него судом, а также совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, за что неоднократно привлекался к административной ответственности и подвергался административным наказаниям (т. 1 л.д. 59-62). 

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 г. ФИО2 Саратовской области – мирового судьи судебного участка № 2 г. ФИО2 Саратовской области от 18 марта 2019 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, выразившегося в том, что 17 марта 2019 г. примерно в 22:35 ФИО1 около 

<

адрес> находился в состоянии опьянения, передвигался шатающейся походкой, изо рта исходил резкий запах алкоголя, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

Изъятое 04 апреля 2019 г. в помещении служебного кабинета № 12 МО МВД РФ «Балашовский» у ФИО4 дело административного надзора № дсп/№ в отношении ФИО1, осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 37-38, 39-40, 41-45, 46, 47).

Достоверность и объективность собранных по делу доказательств у суда сомнений не вызывает. Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Показания подсудимого ФИО1 не содержат существенных противоречий, согласуются с другими доказательствами, поэтому его показания в совокупности с другими доказательствами по делу суд кладет в основу приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

По сведениям, содержащимся в сообщениях государственного учреждения здравоохранения «Балашовский межрайонный психоневрологический диспансер» от 18 марта 2019 г. ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 1 л.д. 94).

С учетом приведенных данных суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление.

Полное признание подсудимым ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством является рецидив преступлений. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание приведенные смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, отягчающие наказание обстоятельство, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы и применить правила ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В силу статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией, являться на регистрацию.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство: дело административного надзора № дсп/№ в отношении ФИО1 – оставить в МО МВД РФ «Балашовский» Саратовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.В. Романов